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Abstrakt:

Těžký akutní respirační syndrom koronavirus 2 (SARS-CoV-2) je příčinou koronavirového

onemocnění 2019 (COVID-19), který se od konce roku 2019 rychle rozšířil po celém světě.

Virus způsobuje vážné zdravotní problémy a poškození lidských orgánů, především plic,

ledvin, mozku, srdce a varlat, které mohou končit i úmrtím. Tato práce se zabývá vstupem

viru SARS-CoV-2 do varlat a poškozením spermií v důsledku infekce. Blíže jsou popsány

receptory, specificky membránový receptor ACE2, zprostředkovávající vstup viru do

zárodečných buněk (spermatogonií) a somatických buněk varlat (Sertoliho a Leydigových),

které tento receptor exprimují. V této práci jsou popsány mechanismy působící infekce

a pozornost je věnována změnám signálních drah v důsledku vazby SARS-CoV-2 a ACE2.

V důsledku, přítomnost viru vede k hormonální dysbalanci, lokálnímu oxidativnímu stresu

a zánětu, které ovlivňují průběh spermatogeneze a mohou zapříčinit patologické stavy

spermií jako je porucha pohyblivosti nebo fragmentace DNA a tím negativně ovlivnit

mužskou plodnost.

Klíčová slova: COVID-19, SARS-CoV-2, mužská neplodnost, spermie, ACE2

Abstract:

Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) is the cause of

the coronavirus disease 2019 (COVID-19), which has spread rapidly worldwide since

the end of 2019. The virus causes serious health problems and damage to human organs,

especially the lungs, kidneys, brain, heart and testicles, which can be fatal. This work deals

with the entry of SARS-CoV-2 virus into the testicles and sperm damage due to infection.

Receptors are described in more detail, specifically the membrane receptor ACE2, which

mediates the entry of the virus into germ cells (spermatogonia) and somatic testicular cells

(Sertoli and Leydig), which express this receptor. In this work, the mechanisms causing

infection are described and attention is focused to changes in the signaling pathways due to

SARS-CoV-2 and ACE2 binding. Consequently, the presence of the virus leads to hormonal

imbalances, local oxidative stress and inflammation, which affect the course

of spermatogenesis and can cause pathological conditions of spermatozoa such as motility

disorders or DNA fragmentation and thus adversely affect male fertility.
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Úvod

Na konci prosince roku 2019 se z Wuhanu v Číně rozšířilo doposud neznámé onemocnění,

které později dostalo název COVID-19 a v průběhu času se rozrostlo do pandemických

rozměrů. Jedná se o nemoc, která postihuje lidské orgány, a to především plíce, ledviny,

srdce, mozek a varlata. Na téma, zda virus SARS-CoV-2, který nemoc způsobuje, postihuje

varlata a mužský pohlavní systém proběhlo již několik desítek studií, které potvrzují jejich

dočasné nebo trvalé poškození. Cílem této práce je představení současné literatury a diskuze

na téma poruch plodnosti mužů a kvality spermií související s onemocněním COVID-19.

Dále se práce zabývá popisem specifických receptorů, které jsou exprimované

na germinálních buňkách, a mechanismy stojícími za danými interakcemi poruch plodnosti

mužů a kvality spermií v souvislosti s COVID-19.

Škodlivé účinky tohoto onemocnění mohou být výsledkem buď přímých účinků viru

SARS-CoV-2 na cílové buňky, nebo nepřímého poškození prostřednictvím zánětlivé reakce

proti viru. Virus vstupuje do buněk prostřednictvím trnových výběžků (virových spike

proteinů), které se nachází na obalu viru SARS-CoV-2, díky nimž se může navázat

na receptor ACE2. Na základě četných studií se předpokládá, že receptory ACE2 hrají

klíčovou roli, protože jsou vstupní cestou pro virus SARS-CoV-2, který napadá cílové buňky

a je aktivován pomocí proteázy TMPRSS2. Zárodečné, Leydigovy, Sertoliho buňky, tkáň

prostaty a semenotvorné tubuly také exprimují receptory ACE2, což naznačuje, že COVID-

19 může nepříznivě ovlivnit mužský reprodukční systém. Dále také mohou být negativně

ovlivněny hladiny hormonů souvisejících s pohlavním rozmnožováním (FSH, LH a T).

Patogen, který způsobuje onemocnění COVID-19, je vysoce nakažlivý a nelze ho

považovat za chřipku ani SARS kvůli jeho odlišné a ojedinělé charakteristice. Jedná se

o nemoc patřící do koronavirů a při podrobnějším zkoumání viru SARS-CoV-2 se zjistilo,

že infikovat se může jak člověk, tak i různé druhy zvířat (Velavan a Mayer, 2020). Jako

příznaky typické pro koronaviry se nejčastěji uvádí například potíže s dýcháním, horečka,

kašel a v průběhu nemoci se u daného jedince mohou vyskytnout i závažnější syndromy.

Mezi ně řadíme lehký a těžký zápal plic a s tím spojené tachypnoe (zrychlené dýchání),

dušnost, sníženou saturaci krve kyslíkem, postižení plic, které někdy vede až k nutnosti

plicní ventilace. Inkubační doba je okolo 5 dnů, ale při definování jasného rozmezí se

informace liší zdroj od zdroje. Většinou se pohybuje od 0 do 24 dnů (Velavan a Meyer,

2020).
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COVID-19 se šíří v podzimních, zimních a jarních vlnách, které se pak rozšiřují

do větších ohnisek po celém světě a způsobují tak velké ekonomické a lidské ztráty. Většina

infekcí běžnými lidskými koronaviry odezní bez nutnosti léčby. V závažnějších případech

je možná symptomatická léčba (horečky, bolesti atd.), která může přispívat k narušení

zkoumaných hodnot parametrů spermií a zvyšovat tím pravděpodobnost neplodnosti

u mužů.

Neplodnost (neboli sterilita) je definována jako neschopnost páru otěhotnět ani po

jednom roce nechráněného a pravidelného pohlavního styku (Borgh a Wyns, 2018). Tato

hranice je však nastavena uměle, proto některé zdroje uvádí hranici až od dvou let. Postihuje

přibližně každý 6. pár a nejméně 180 milionů párů celosvětově. Mužská neplodnost je

označována jako neschopnost muže oplodnit plodnou ženu (také po dobu minimálně jednoho

roku nechráněného pohlavního styku). Udává se, že v přibližně 50 % se na příčině

neplodnosti podílí žena, ve 40% muž. U zbývajících 10 % se žádná příčina nenalezne, což

se označuje jako neplodnost idiopatická. Protože mužské a ženské příčiny neplodnosti často

existují současně, je důležité, aby oba partneři byli vyšetřeni na neplodnost a společně

i léčeni (Řežábek, 2018). Existuje několik důvodů pro mužskou neplodnost, včetně

reverzibilních i nevratných stavů. Faktory, které mohou ovlivnit každého z partnerů, jsou

věk, léky, chirurgická anamnéza, expozice toxinům z prostředí, genetické problémy

a systémová onemocnění.

Koronaviry způsobily již v minulosti velké zdravotní epidemie typu respiračního

syndromu, jako např. SARS-CoV v roce 2003 nebo MERS-CoV v roce 2012. Vzhledem

k závažnosti poslední pandemie způsobené virem SARS-CoV-2 se celosvětová vědecká

pozornost soustředila na léčbu, prevenci a současně i pochopení mechanismů poškození,

které onemocnění COVID-19 způsobuje. Poškození tvorby spermií v procesu

spermatogeneze a modifikace fertilizačního potenciálu spermií mužů je jedním z důsledků

infekce organismu virem SARS-CoV-2 a předkládaná bakalářská práce se bude zabývat

dostupnými vědeckými informacemi na toto téma.
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1. Poškození spermií a zhoršení jejich kvality v souvislosti s

onemocněním COVID-19

Dosud publikované studie dokazují významný dopad infekce způsobené virem SARS-CoV-

2 na různé parametry spermatu. Týká se to především jeho objemu, procenta celkové

pohyblivosti, procenta progresivní pohyblivosti a normální morfologie spermií (Aitken,

2021). Mnohé studie potvrdily, že virová RNA koronaviru byla detekována ve více orgánech

u pacientů s onemocněním COVID-19 (Sun a kol., 2020), tzn. že tento virus může napadnout

mnoho dalších tkání orgánů, jako např. srdce, mozku, ledvin, sleziny, tenkého střeva, svalů,

jater a v neposlední řadě také varlat. Tím se vytváří prostor pro poškození spermií a následné

zhoršení mužské plodnosti, protože varlata produkují spermie a při jejich poškození může

dojít k přímému vlivu na spermatogenezi. Příklad výskytu viru SARS-CoV-2 ve tkáni varlete

– obrázek 1.


[…]


OS, bylo vyvinuto úsilí k hledání zmírnění následků tohoto onemocnění a vědci se shodují,

že jednou z neúčinnějších forem ke zmírnění zánětu a OS, způsobeného vlivem viru

způsobujícího onemocnění COVID-19 ve varlatech, je požívání vysokých dávek

antioxidantů. Příklady účinných antioxidantů pro zlepšení parametrů spermatu u neplodných

mužů jsou například: vitamin C, pentoxifylin, L-karnitin, arginin, zinek a koenzym Q10.

Jako nejvhodnější antioxidant se prokázal vitamin C (Alahmar a kol., 2021).

Vitamin C (neboli kyselina askorbová) je hlavním, neenzymatickým, ve vodě

rozpustným a účinným testikulárním antioxidantem, který neutralizuje přebytečné ROS,

předává elektrony redoxním systémům, zabraňuje shlukování spermií, zabraňuje peroxidaci

lipidů, recykluje vitamin E a chrání DNA před poškozením způsobeným radikálem peroxidu

vodíku. Dále také plní protizánětlivou, antioxidační a imunomodulační funkci (Sengupta

a kol., 2022). Bylo zjištěno, že k snižování pravděpodobnosti výskytu virové infekce nebo

při zmírňování symptomů stačí ústy užít 6 g vitaminu C denně.

Obrázek 8: Působení vitaminu C (a potravinových doplňků) na SARS-CoV-2 (převzato a pro

přesnost ponecháno v angličtině z: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35043653/#&gid=article-

figures&pid=fig-1-uid-0)
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Vitamin C se zde ukázal jako účinný u pacientů s těžkým průběhem onemocnění

a potvrdilo se, že jeho podávání snižuje úmrtnost. Podával se nitrožilně a v 10-20 g denně

po 8-10 hodinách (Hoang a kol., 2020). Současně je známo, že podávání vitaminu C v

poměru 1,5 g/kg tělesné hmotnosti pacienta je zcela bezpečné a nezpůsobuje žádné vedlejší

účinky, tudíž vitamin C a další antioxidanty patří mezi léčebné postupy, které jsou nyní k

dispozici pro minimalizaci akutních respiračních onemocnění souvisejících s COVID-19.

Včasné použití vysokých dávek antioxidantů, jako je vitamín C, se tedy ukazuje jako

užitečná léčba pro pacienty, aby se vyrovnaly jejich negativní účinky způsobené

onemocněním COVID-19, jak můžeme vidět na obrázku 8. Současně je užívání antioxidantů

doporučeno zejména ve zdravotnictví, kde jsou zdravotníci vystaveni vyššímu riziku, jako

prevence proti možným následkům (Sengupta a kol., 2022). Četné studie dále prokázaly, že

u pacientů se středně těžkým až těžkým onemocněním negativní účinek viru SARS-CoV-2

na funkci varlat vymizí do 3 měsíců od nakažení, kdy dochází k celkovému obnovení

mužských gamet.
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat a posoudit recentní literaturu na téma poruch plodnosti mužů

a s tím spojené poškození spermií vlivem onemocnění COVID-19, které je způsobeno virem

SARS-CoV-2. V práci jsou také podrobněji rozebrány specifické receptory umožňující vstup

viru do tkáně varlat a jeho mechanismy, které stojí za danými interakcemi. Důležitou částí

předkládané práce je porovnání vybraných studií, jejich následné vyhodnocení a interpretace

statistických výsledků. Vědecké týmy dokázaly výskyt interakce virionu onemocnění

COVID-19 s lidskými spermiemi, což vedlo ke snížení plodnosti u mužů. Výstupním místem

pro virus je receptor ACE2 spolu s aktivační proteázou TMPRSS2. Tenká bariéra mezi krví

a varlaty usnadňuje viru proniknutí dovnitř varlat. Tato zjištění byla ověřena studiemi buněk

(spermatogoniemi, Sertoliho, Leydigovými), ve kterých byl nalezen velký počet receptorů

umožňujících vstupu viru dovnitř.

V práci jsou dále zdůrazněny a popsány mechanismy působení infekce vlivem viru

SARS-CoV-2, který může napadnout jakoukoliv buňku exprimující receptor ACE2 na své

povrchové membráně. Následné narušení buněk může vyvolat např. OS, hormonální změny

nebo zánět. V důsledku těchto mechanismů je riziko selhání spermatogeneze, které vede

k snížené pohyblivosti spermií nebo fragmentaci DNA a tím negativně ovlivňuje mužskou

plodnost. Na tyto a další parametry spermií se zaměřily diskutované studie, ve kterých se

prokázaly krátkodobé negativní změny u některých testovaných pacientů s akutní infekcí

COVID-19. Největší změny hodnot parametrů spermatu se prokázaly u celkové

a progresivní pohyblivosti spermií. Změny byly detekovány také v hladinách hormonů (LH,

FSH). K obnovení poškozených mužských gamet dochází průměrně po 3 měsících

od nakažení, což se také používá jako kontrolní doba pro porovnání výsledků. Na změnu

hodnot parametrů spermatu mají vliv i další okolnosti jako např. věk, prodělané nemoci,

genetika a závažnost průběhu onemocnění. Mnohé studie doporučují jako vhodnou prevenci

vůči důsledkům nemoci COVID-19 požívání antioxidantů – konkrétně vitaminu C.

Do jaké míry virus SARS-CoV-2 způsobuje poškození spermií a tím snižování plodnosti

a zda je pouze krátkodobé nebo dlouhodobé, stále probíhají četné vědecké studie. Nová data

by měla přinést nový a ucelenější pohled na problematiku a důsledky nemoci COVID-19,

které umožní nejen účinnou léčbu, ale hlavně prevenci před možnými patologickými

důsledky nejen na poli mužské reprodukce.
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