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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat současný stav vědeckého poznání vlivu viru SARS-CoV-2
na mužskou plodnost. Náplní práce se bylo specificky zaměřit na doposud známé
mechanismy interakce viru s germinálními a somatickými buňkami varlat, a na
změny signálních drah v důsledku vazby SARS-CoV-2 na receptor ACE2.
Současně bylo cílem shrnout poznatky související s onemocněním COVID-19,
které mohou ovlivnit průběh spermatogeneze a zapříčinit patologické stavy
spermií, jakož je hormonální disbalance, lokální oxidativní stres, zánět a další.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně, na abstrakt, seznam obrázků a tabulek, obsah, úvod
a jednotlivé kapitoly, které se zabývají 1) poškozením spermií spermií v důsledku
COVID-19, 2) receptory pro vstup viru SARS-CoV-2 do jednotlivých buněčných
populací varlat, a 3) mechanismy působení viru. Součástí práce je rovněž kapitola
diskutující konkrétní publikované studie a kapitola týkající se možné doporučené
prevence zmírnění důsledků infekce v relevanci s mužskou plodností. Práce je
zakončena závěrem a seznamem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou vzhledem k tématu vysoce recentní a shrnují současný stav
poznání týkající se náplně této práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Zvolená obrazová dokumentace vhodně doplňuje text práce a napomáhá jejímu
výkladu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka se zhostila vypracování svojí BP svědomitě, byla aktivní a dobře
komunikovala. V průběhu psaní textu reflektovala moje doporučení, pracovala
samostatně a průběžně se zdokonalovala. S ohledem na to, že se jedná o první
typ takovéto práce, hodnotím její výsledek zpracování kladně.
Výsledné hodnocení bude samozřejmě na uvážení komise s ohledem na ústní
prezentaci, schopnost diskuse tématu a posudek oponenta.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
výborně

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě

e x t e r n í c h o p o n e n t ů ) z a š l e t e v e l e k t r o n i c k é p o d o b ě n a e - m a i l :
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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